§. 41. *Questionem* intelligere debemus tormenta, et corporis dolorem ad eruendam veritatem. Nuda ergo interrogatio, vellevis territio non pertinet ad hoc edictum. Quæstionis verbo etiam ea quam malam mansionem dicunt, continebitur. Cùm igitur per vim et tormenta, habita quæstio est, tunc quæstio intelligitur.

§. 42. Sed et si jussu domini quis quæstionem habeat, modum tamen excesserit, teneri eum debere Labeo ait.

§. 43. Prætor ait : *Si quid aliud factum esse dicetur, causa cognita judicium dabo*. Proinde si quidem verberatus sit servus, vel tormentis de eo quæstio habita est, sine causæ cognitione judicium in eum competit. Si verò aliam injuriam passus sit, non aliter competit, quàm si causa cognita.

§. 44. Itaque prætor non ex omni causa injuriarum judicium servi nomine promittet. Nam si leviter percussus sit, vel maledictum ei leviter, non dabit actionem. At si infamatus sit vel facto aliquo, vel carmine scripto, puto causæ cognitionem prætoris porrigendam et ad servi qualitatem. Etenim multum interest qualis servus sit, bonæ frugi, ordinarius, dispensator : an verò vulga-

action, puisqu'il a usé du droit de maître.

37. Si un usufruitier l'a fait, le maître n'a pas d'action contre lui ; si un propriétaire l'a fait, l'usufruitier n'a pas d'action.

38. Il ajoute, contre les bonnes mœurs, en sorte que celui-là est soumis à l'édit, non pas en général, qui a frappé, mais qui a frappé contre les bonnes mœurs. Mais si c'est dans l'intention de le châtier ou de le corriger, il n'y a pas lieu à l'action.

39. D'où Labéon se fait cette question, si un magistrat municipal a blessé à coups de fouet mon esclave, puis-je le poursuivre comme l'ayant frappé contre les bonnes mœurs? Et il dit que le juge doit examiner pour quelle faute mon esclave a été battu : car s'il l'a châtié pour avoir traité avec une familiarité audacieuse sa dignité et ses ornemens, il doit être absous.

40. Battre se dit improprement de celui qui frappe à coups de poings.

41. Par la question, nous devons entendre les tourmens et la douleur du corps pour tirer la vérité. Ainsi un simple interrogatoire ou une légère terreur n'appartient pas à cet édit. Le mot question comprend aussi ce qu'on appelle la manière de tourmenter. Ainsi lorsque l'on a cherché à découvrir quelque chose par la violence et les tourmens, c'est proprement la question.

42. Mais si la question a été donnée même par ordre du maître, et que l'on en ait excédé les bornes, Labéon dit que l'édit doit être appliqué.

43. Le préteur dit, si l'on a fait autre chose, j'examinerai et je donnerai action. C'est pourquoi si l'esclave a été frappé, ou qu'on lui ait donné la question par les tourmens, le jugement peut être rendu sans autre connoissance de cause. Mais s'il a souffert d'autre injure, le jugement ne peut être rendu qu'en connoissance de cause.